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ANOTACE

Tato diplomová práce se zabývá využíváním sociálních sítí ve vybraném odvětví se zaměřením

na analýzu marketingových strategií několika vybraných podniků. V první části práce jsou

vysvětleny základní pojmy z oblasti sociálních sítí, přiblíženy aktuální vývojové trendy

a nastíněna koncepce propojení těchto sítí z marketingového pojetí. Tyto teoretické informace

jsou následně použity k provedení analýzy používání sociálních sítí ve vybraných firmách

a provedení komparace vybraných marketingových strategií. Závěr práce obsahuje

zhodnocení současného stavu fungování na těchto sítích a konkrétní návrhy a doporučení

k ovlivnění pozitivního vývoje firmy v oblasti sociálních sítí v budoucích obdobích.
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ANNOTATION

This work deals with the use of social networks within the particular branch with a focus

on analysis of individual marketing strategies by several companies. In the first part of this

work, there are explained the basic concepts of social networking, mentioned actual

developing trends as well as described the connection betweet these networks

and marketing. These theoretical information is later used to analyse the use of social

networks in the particular companies and comparation of the particular marketing strategies.
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ÚVOD

Sociální sítě díky jejich vyuţití k firemním propagačním účelům představují účinný

marketingový nástroj, který se podniky v posledních několikat letech snaţí v maximální

moţné míře efektivně pouţívat. Jedná se o moderní marketingový trend, který se na českém

trhu poměrně rychle rozrůstá a v dnešní době je součástí marketingové strategie kaţdého

vyspělého podniku. Tak jako celopodniková marketingová strategie se koncepce marketingu

a propagace na sociálních sítí řídí určitými pravidly a zásady, které v případě nedodrţení

mohou mít na daný subjekt a koncové zákazníky negativní dopad.

V současném vyspělém a konkurečně nabitém trţním prostředí musejí podniky svádět

mnohdy kruté konkurenční boje. V případě vhodného, účelného, organizovaného a cíleně

mířeného vyuţívání sociálních sítí můţe podnik poměrně snadným a finančně nenáročným

způsobem dosáhnout podstatné konkureční výhody vůči ostatním subjektům vybraného

odvětví.

Cílem této diplomové práce je:

- analyzovat vyuţívání sociálních sítí jako marketingových nástrojů

ve vybraném odvětví,

- popsat vývojové trendy v této oblasti a provést komparaci pouţívání těchto

trendů u vybraných podniků,

- zhodnotit současnou situaci a navrhnout doporučení pro zlepšení budoucího

vývoje marketingového působení na sociálních sítích vybraným organizacím.

Práce se z teoretické hlediska zabývá sociálními sítěmi jako marketingovým nástrojem,

který je v dnešní koncepci marketingové propagace zaměstnanci mnoha podniků běţně

vyuţíván. V praktickém pojetí jsou potom tyto sítě v rámci dosahovaných statistických

výstupů vybraných podniků blíţe analyzovány včetně návrhu moţných doporučení

ke zlepšení budoucího vývoje jednotlivých marketingových kampaní na těchto sítích.

Diplomová práce je rozpracována do několika stěţejních částí, které na sebe v uričtém

smyslu navazují. V první kapitole se práce věnuje objasnění obecných charakteristických rysů

sociálních sítí včetně konkrétních specifikací moderních sociálních a komunikačních sítí,

které jsou v současnosti k firmením marketingovým aktivitám na těchto sítí nejvíce

vyuţívány.
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V následující kapitole číslo dvě je přiblíţeno propojení těchto sítí s konkrétními

marketingovými nástroji, které bývají v oblasti sociálních sítích hlavním předmětem aplikace

celopodnikové koncepce marketingu na tyto sítě. Teoretická část práce je zakončena třetí

kapitolou, která podrobněji přibliţuje vývojové trendy na sociálních sítích a zmiňuje další

specifikace těchto sítí, které mají na fungování podniku na těchto sítích podstatný vliv.

Praktická část této práce začíná kapitolou číslo čtyři, ve které je blíţe specifikována

charakteristika vybraného odvětví a v základních bodech nastíněny jednotlivé marketingové

strategie vybraných podniků na sociálních sítích. Pátá kapitola potom podrobně analyzuje

a pomocí různých aplikovaných metod zkoumá vliv různých faktorů na úspěšnost

či neúspěšnost dosahovaných výsledků vybraných podniků na těchto sítích. Poslední kapitola

diplomové práce obsahuje návrh moţných doporučení těmto podnikům,

které by mohli v případě vhodného a efektivního provedení přinést zlepšení současného stavu

a budoucího vývoje marketingových aktivit na sociálních sítích.

Sociální sítě se v průběhu evolučního vývoje společnosti zapříčiněného neustálým

zdokonalování IT technologií staly nedílnou součástí ţivota téměř kaţdého lidského jedince.

Proto je nezbytně nutné, aby moderní podniky efektivně tyto sítě vyuţívaly k získávání

konkureční výhody, poskytovaly svým stávajícím zákazníků pomocí těchto sítí atraktivní

informace a pokusily se skrz sociální sítě oslovit nové potencionální klienty,

kteří by mohli rozšířit stávající zákaznickou základnu dané firmy.
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1 ZÁKLADNÍ CHARAKTERISTIKA SOCIÁLNÍCH SÍTÍ

V první kapitole se práce věnuje základním charakteristickým rysům sociálních sítí

z pohledu jejich historie a vývoje. Následně jsou prezentovány základní znaky těchto sítí

včetně uţivatelů, kteří tyto sítě aktivně vyuţívají hned z několika pohledů. Kapitola jedna

končí konkrétní prezentací jednotlivých moderních online sociálních sítí, které se v současné

době v největší míře globálně z individuálních i firemních účelů nejčastěji pouţívají.

1.1 Vývoj sociálních sítí a internetu

Sociální sítě jsou v dnešní době velice populárním a moderním komunikačním nástrojem,

který kaţdodenně pouţívají miliardy lidí po celém světě. Představují určitý fenomén,

který se v případě vhodného pouţití tím správným způsobem můţe stát velice účinným

a finančně nenáročný marketingovým nástrojem. Jejich původ se datuje dlouho před vznikem

samotného internetu a to do 50. let 20. století. Pojem „sociální síť“ tehdy definoval britský

sociolog Jameson Barnsom jako okolí s člověkem v samé středu. Dále je uvedena literární

rešerše spolu s definicemi zkoumaného termínu a přiblíţení tohoto pojmu hned z několika

hledisek.

Z pohledu sociologie je sociální síť definována jako soubor sociálních vztahů

mezi jednotlivými prvky sítě, které se vzájemně ovlivňují a kterými jsou zejména jednotlivci.

Veškeré fungování lidských jedinců ve společnosti i v soukromí se odehrává v určitých

sociálních sítích. V organizaci mohou být sociální sítě tvořeny jednotlivci sociální skupiny

či týmy, organizačními jednotkami nebo komunitními sítěmi v rámci celé organizace. [21]

Internetové neboli novodobé online sociální sítě představují určitý druh sluţby,

která umoţňuje komunikaci a sdílení různorodých informací a libovolného legálního obsahu.

Komunikace nemusí probíhat pouze mezi dvěma uţivateli. V rámci sociálních sítí můţe

jednotlivec komunikovat i se skupinou, to znamená, ţe tyto sítě jsou tedy zaloţeny

na propojování jednotlivých uţivatelů s určitými vazbami, ať uţ se na základě druhu

pouţívané sociální sítě jedná o přátelství, práci, školu, prestiţ a další. [16]

Marketingové hledisko definuje sociální sítě jako progresivní obor, který přináší moţnost

rapidního zvýšení firemních příleţitostí, ale také s sebou nese větší míru rizika. Sociální sítě

představují levný a všeobecně dostupný marketingový nástroj, který je moţné efektivně

vyuţívat k oslovení a zacílení potencionálních i stávajících zákazníků, publikaci libovolně
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zvoleného firemního i soukromého obsahu a v neposlední řadě také měření výkonnosti

aplikované marketingové strategie. [11]

Na základě výše zmíněných definic a různých pohledů na sociální sítě je moţné

konstatovat, ţe ze sociologického hlediska jsou sociální sítě dlouhodobě fungujícími

a zaběhnutými vztahy, se kterými se kaţdodenně člověk ve společnosti potkává. Internetové

sociální sítě představují moderní interaktivní rozhraní, které je ve velké míře vyuţíváno

k marketingově cíleným účelům. V případě vhodně zvolené strategie a efektivně aplikované

kampaně představují sociální sítě dostupný a relativně levný potenciál, který by měl kaţdý

konkurenceschopný podnik vhodně vyuţívat ve svůj prospěch.

Následující historické události jsou při pohledu na vývoj sociálních sítí základními pilíři

a předpoklady pro vznik novodobých online sociálních sítí, tak jak jsou nyní globálně známé


[…]


této vysoké ztráty jsou naprosto stěţejní.

Intenzita video příspěvků toho klubu je v porovnání s ostatními naprosto minimální,

kvalititavními prvky video nedosahuje tak vysoké úrovně a především atraktivnost tohoto

obsahu je pro koncové uţivatele naprosto mizivá. Koncentrace na tento druh informačního

kanálu je pro úspěšnost jakýchkoliv marketingových aktivit na sociálních sítí naprosto

zásádní. Pokud tedy nedojde k zaměření propagační koncepce informačních sdělení klubu

tímto směrem a nedojde k vývoji tohoto účiného marketingového kanálu, mohlo by to mít

fatální účinek na budoucí atraktivitu a vývoj sociálních sítí hradeckého podniku.

V rámci podpoření růstového trendu sociálních sítí by bylo vhodné v případě volných

finančních prostředků vyuţít k propagaci firemních profilů na těchto sítích placené propagace.

Ta s sebou přináší v případě vhodného vyuţití oslovení nových potencionálních zákazníků,

které je také dle nastavených kritéríí zacílení této propagace dle libovolného přání konkrétně

oslovit. Sociální síťě totiţ v dnešní době vyuţívají soukromé informace uţivatelů právě

pro podniky a firemní účely, které následně díky těmto údajům mohou dosáhnout poměrně

přesného a kvalitního zacílení těchto uţivatelů na vybraných sítích.

V neposlední řadě by bylo vhodné a adekvátní začít ve větší míře ke třídění obsahu

na sociálních sítích vyuţívat tzv. „hashtags“, které usnadní zákazníkům identifikaci daného

firemního příspěvků včetně pohodlného filtrování dle libovolných preferencí daného

uţivatele. Tento trendový a účinný marketingový nástroj Mountfield HK sice pouţívá,
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ale intenzita a kvalita provedení při porovnání ostatními podniky rozhodně neodpovídá

standardu ve vybraném odvětví.

V případě vhodného vyuţívání toho nástroje můţe dojít k nárůstu a oslovení nových

potencionálních uţivatelů daného firemního obsahu a zároveň potřebným statistickým údajů,

díky kterým lze účinnost aplikované marketingové strategie přímo analyzovat. Hradecký klub

představuje zřejmě největší prostor pro budoucí korekci a úpravu pouţívaných

marketingových nástrojů. Dosahované výsledky v posledních několika letech ovšem

na poměrně nový podnik vybraného odvětví rozhodně nemají negativní charakter.

Veškeré poznatky a a návrhy pro zlepšení aktuálního vývoje uvedené v této kapitole mají

pro vybrané podniky doporučující a informativní charakter. Záleţí pouze na konkrétních

zaměstnancích vybraných podniků, zda jsou schopni tato doporučení vzít v potaz a integrovat

je do aplikované marketingové strategie na sociálních sítích.

Nejrozsáhlejší doporučení a opatření pro progresivní budoucí vývoj sociálních sítí bylo

z důvodu nejméně kvalitních dosahovaných výsledků na těchto sítích navrhnuto klubu

Mountfield HK. Naopak nejmenší úpravu marketingové koncepce sociálních sítí potřebuje

podnik HC Dynamo Pardubice, které i přes nepříznivé výkonnostní výsledky posledních

několika let dosahuje na těchto sítích nadprůměrných výsledů zapříčiněných kvalitou

a atraktivitou obsahu pro koncové zákazníky.

HC Škoda Plzeň aplikovanou marketingovou strategií a kampaní na sociálních sítích

dosahuje taktéţ kvalitních výsledků téměř ve všech analyzovaných metrikách. I tento vyspělý

podnik má ovšem pořád reálný prostor k vylepšení koncepce vyuţívání těchto sítí.

V případě, ţe se inspiruje doporučeními zmíněných v kapitole 6.2 této práce, mohl

by se v budoucnosti stát jednou z nejúspěšnějších firem vybraného odvětví v oblasti

sociálních sítí vůbec.
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ZÁVĚR

Sociální sítě představují obrovský marketingový potenciál. Jedná se o rozsáhlý

komunikační systém, který je v průběhu času neustále zdokonalován. Pro dosaţení úspěšnosti

a efektivity vyuţívání těchto sítí je podstatné neustále v této oblasti sledovat moderní trendy,

snaţit se o důkladnou analýzu poskytovaných analytických dat a maximalizovat atraktivitu

obsahu těchto sítí. V případě, ţe podnik kteréhokoliv odvětví úspěšně vyuţívá

v rámci své marketingové strategie sociální sítě, získává podstatnou konkurenční výhodu vůči

ostatním podnikům daného odvětví.

Tato diplomová práce se věnovala problematice vyuţívání sociálních sítí

jako marketingových nástrojů ve vybraném odvětví. Teoretické poznatky z oblasti sociálních

sítí a marketingu zmíněné v úvodních kapitolách práce byly následně pouţity k provedení

analýzy pouţívání těchto sítí ve vybraném odvětví v rámci individuálně zvolených podniků.

Na základě analyzovaných sociálních sítí a výstupů, které tyto sítě poskytují byla

vybraných podnikům navrhnuta moţná doporučení ke zlepšení současného stavu sociálních

sítí. Tato doporučení byla specifikována s cílem zvýšení atraktivity firemních profilů

vybraných podniků pro koncové uţivatele sociálních sítí a neustálý růst těchto profilů

za účelem maximalizace efektivity aplikovaných marketingových strategií.

Cíl práce byl splněn.

V rámci provedeného návrhu moţných doporučení ke zlepšení aktuálního stavu sociálních

sítí v šesté kapitole této práce se jedná o specifické návrhy informativního charakteru. Závisí

pouze na konkrétních odpovědných osobách jednotlivých marketingových oddělení

vybraných podniků, zda jsou ochotni tyto poznatky do své budoucí marketingové strategie

propagace a aktivit na sociálních sítích implementovat.
