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Připomínky a otázky k obhajobě:

Autor práce se věnoval tématu – využití sociálních sítí v marketingu vybraného odvětví.

Teoretická část práce se věnuje základní charakteristice a specifikům sociálních sítí,

možnostem jejich využití v marketingu. Praktická část analyzuje vybrané konkurenty a

popisuje celkovou situaci ve zvoleném odvětví. Následně je velmi podrobně popsáno

využívání sociálních sítí konkurenty. Situace na území ČR je porovnávána se situací

v zahraničí, což rozšiřuje celkový pohled na analyzovanou problematiku.

Autor práce následně vychází z předchozích zjištění a doporučuje vhodná opatření pro tři

vybrané společnosti zkoumaného odvětví.

Otázky:

1. Musí úspěch na sociálních sítích nutně zajistit i vysoký zájem zákazníků a jejich

loajalitu? Je nějaká úměra mezi těmito vztahy?

2. Jakým způsobem se vzájemně doplňuje využití sociálních sítí s dalšími nástroji

komunikačního mixu?

3. Má autor zpětnou vazbu na svoji práci od odborníků ze zkoumaného odvětví?

Práce je doporučena k obhajobě.
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